Информация по результатам контрольного  мероприятия по проверке   финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год, проверки правомерности начисления и выплаты заработной платы сотрудникам Управления образования администрации  Балашовского муниципального района за  период с 01 января 2018г по 31января 2020г.

Основание для проведения контрольного мероприятия: 
Федеральный закон № 6-ФЗ от 07.02.2011 г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов Балашовского муниципального района № 03/07 от 31.03.2011г. (с изменениями), п. 7 плана работы Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района на 2020 год, утвержденного  распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района № 20 от 20.12.2019 года,  Распоряжение Администрации Балашовского муниципального района от 31.01.2020г №152-р.
Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность, получившая документальное отражение в подлинных бухгалтерских, плановых и иных документах.

Цель контрольного мероприятия:
1. Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год  в отношении Управления образования администрации  Балашовского муниципального  района -  (далее по тексту Управление образования).
2. На основании  Распоряжения Администрации Балашовского муниципального района от 31.01.2020г №152-р провести внеплановую проверку правомерности начисления и выплаты заработной платы сотрудникам Управления образования администрации  Балашовского муниципального  района за период с 1 января  2018 года по 31января 2020 года.

Срок контрольного мероприятия: с 03.02.2020г. по 16.03.2020 г.

Проверяемый период: с 01.01.2018г. по 31.01.2020 г.

Проверка проведена выборочным методом.
    В ходе контрольного мероприятия составлен  Акт по результатам  проверки  финансово-хозяйственной деятельности № 5 от 23.03.2020 г.

Результаты контрольного мероприятия:
1. В нарушение  приказа Минфина РФ   от 01 декабря 2010г №157н « Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления  внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и  Инструкции по его применению» установлено расхождение балансовой стоимости  основных средств между показателями   Баланса  и Главной книги.

2. В нарушение ст.221 Бюджетного кодекса РФ, п.6, п.11  Приказа Министерства финансов РФ от 20.11.2007 №112н  « Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» к смете Учреждения не предоставлены обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы, не представлены финансово- экономические обоснования, необходимости внесения изменений.
3. В нарушение  Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» к проверке представлено штатное расписание отдела опеки и попечительства над несовершеннолетними гражданами на 2020 год на 8 единиц с фондом оплаты труда 145,9 тыс. рублей. Приказ, обоснование увеличения штатной численности  отдела опеки к проверке не предоставлен.
4. В нарушение ст.4 Положения об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Балашовского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов БМР от 30.04.2008 № 25/08 (с изменениями) муниципальным служащим Управления образования оказывалась материальная помощь в размере 4-х должностных окладов, следовало в размере 2-х окладов материальной помощи  и  2-х окладов  единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
5. В нарушение Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  отсутствие первичных документов, приказов   на премирование в декабре 2019 года в сумме 56,1 тыс. рублей, является необоснованными расходами.
6. В нарушение ст.91 Трудового Кодекса РФ совместители полностью не отрабатывали, установленную законодательством норму установленного рабочего времени. За проверяемый период необоснованные расходы по совместительству должностей составили 256,5 тыс. рублей.

7. В нарушение ст.125,ст.126 Трудового кодекса РФ  допускалась замена  денежной  компенсацией ежегодного основного оплачиваемого отпуска, необоснованные расходы  составили 40,1 тыс. рублей. 
8. В нарушение  п.5.5  Положений №21-п от 31.01.2018г, №224-п от 27.05.2019г «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений образования Балашовского муниципального района», п.2.3.3, п.2.10 Положения № 27-п от 31.01.2018г «О порядке и условиях  осуществления выплат стимулирующего и компенсационного характера руководителям  муниципальных  дошкольных образовательных учреждений  и муниципальных учреждений дополнительного образования, в отношении которых  управление образования администрации БМР осуществляет функции и полномочия учредителя» руководителям дошкольных учреждений производились выплаты премий без учета бальной системы, без учета утвержденных критериев и показателей работы, без проведения анализа экономии фонда оплаты труда, обоснования выделения бюджетных средств на премирование руководителей и сотрудников в разрезе подведомственных учреждений.

9. В нарушение  п.2.14 Положения «О порядке и условиях  осуществления выплат стимулирующего и компенсационного характера руководителям  муниципальных  дошкольных образовательных учреждений  и муниципальных учреждений дополнительного образования, в отношении которых  управление образования администрации БМР осуществляет функции и полномочия учредителя» № 27-п от 31.01.2018г при применении к руководителю мер дисциплинарного взыскания назначались  премиальные выплаты.  Необоснованные расходы составили 338,5 тыс. рублей. 
10. В нарушение п.6 Положения «О порядке и условиях  осуществления выплат стимулирующего и компенсационного характера руководителям  муниципальных  дошкольных образовательных учреждений  и муниципальных учреждений дополнительного образования, в отношении которых  управление образования администрации БМР осуществляет функции и полномочия учредителя» № 27-п от 31.01.2018г заведующим детских садов  оказывалась материальная помощь без  отражения в приказах  «особого случая»  назначения данной выплаты. 
    Необоснованные расходы Управления образования по результатам контрольного мероприятия составили за  проверяемый период в сумме 691,2 тыс. рублей.
Указанные  недостатки, нарушения бюджетного законодательства, бухгалтерского законодательства, трудового законодательства, недостоверность отражений показателей бухгалтерского учета  показывают  недостаточно эффективную финансово-хозяйственную деятельность учреждения и отсутствие контроля за соблюдением законодательства при выполнении хозяйственных операций со стороны должностных лиц.
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